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Anotace

Biologická funkce a přežití buněk jsou spojeny s ničím nerušenou funkcí buněčné

membrány. Hydrofobní povaha její lipidové dvojvrstvy chrání buňky před nežádoucím

vstupem molekul. To také omezuje příjem terapeutických molekul, včetně nukleových

kyselin, proteinů, nano-sloučenin, drobných léčiv (doxorubicin, cisplatina, taxol a

cyklosporin). Dodání terapeutických molekul ke konkrétním intracelulárním cílům a

neomezené zvýšení propustnosti membrány může být dosaženo použitím transportérů.

Použití penetračních peptidů (CPP) pro dodávání léčiv představuje bezpečný způsob,

jak dodat léky s minimálním toxickým účinkem a zároveň obejít problém biologické

dostupnosti léčiva. CPP jsou schopny dodat různé kovalentně nebo nekovalentně

konjugované léčiva, jež samy nemají schopnost proniknout do buněk, k široké škále

intracelulárních a dokonce i intranukleárních cílů. Cílem této práce bylo navrhnout a

zkonstruovat naložený nanotransportér složený z penetračních peptidů a známého nebo

nového, potenciálně terapeutického léčiva, popsat tvorbu vazby mezi penetračním

peptidem a terapeutickými molekulami a účinně doručit léčiva. CPP byly vyrobeny

syntézou na pevném nosiči za použití mikrovlnné metody, přičemž čištění bylo

provedeno rychlou proteinovou kapalinovou chromatografií (FPLC). Kapacita vázaní a

uvolňování léčiva byla pozorována za podmínek, které odpovídají těm v

extracelulárním a intracelulárním prostředí. Interakce mezi CPP a léčivy byla zkoumána

za použití MALDI-TOF MS, Fourierovy infračervené spektroskopie (FTIR) a

elektrochemické metody. Účinky konjugátů byly testovány na lidských a bakteriálních

buňkách. Tato studie ukazuje aplikaci penetračních peptidů s cílem popsat strategii

buněčně specifického doručení léků a zvýšenou aktivaci léčiv změnou fyziologických

podmínek. Také bylo ukázáno, že existuje značný potenciál peptidů jako transportérů

léčiva, které by mohly být užitečné v budoucnu jako multifunkční činidlo v selektivní

terapii různých nemocí.

Klíčová slova: penetrační peptidy, syntéza na pevné fázi, transport léčiv, vazebná

kapacita, uvolňování léků, terapeutické molekuly
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Annotation

Biological function and survival of cells is connected with undisturbed function of

cellular membrane. The cells are protected from unwanted molecules entry by

hydrophobic nature of cell membrane lipid bilayer. This also limits the uptake of

therapeutics molecules including nucleic acids, proteins, nano-compounds, small drugs

(doxorubicin, cisplatin, taxol, and cyclosporine). Delivery of therapeutics molecules to

specific intracellular targets and increasing of membrane permeability without

limitations can be accomplished by using delivery vectors. Application of cell

penetrating peptides (CPPs) for drug delivery represent a safety way how to deliver

drug with minimal toxicity effect and bypass the problem of drug bioavailability. CPPs

are able to deliver various cell-impermeable covalently or non-covalently conjugated

cargos to a wide range of intracellular and even intranuclear targets. The purpose of this

work was to design and construct a loaded nanocarrier composed of CPPs and known or

new potentially new therapeutic drugs, to describe the formations of bonds between

CPPs and therapeutic molecule and effective delivering of drugs. Production of CPPs

was done by solid phase synthesis using microwave assisted method and purification

was done by fast protein liquid chromatography (FPLC). Drug binding capacity and

release was observed under the conditions corresponding to the ones in extracellular and

intracellular environment. Interaction between CPPs and drugs was investigated by

using MALDI-TOF MS, FTIR and electrochemical method. The delivery effects of

conjugates were tested on human and bacterial cells. The present study demonstrates

applications of cell penetrating peptides for cell-specific delivery strategies and

increasing the activation of drugs by changing physiological conditions. Moreover, we

show the considerable potential of peptides as carriers for drug-delivery, which could be

helpful in the future as multifunctional agent in selective therapy for various disease

treatments.

Key words: Cell penetrating peptides, solid phase synthesis, drug delivery, binding

capacity, drug release, therapeutic molecules.
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1. INTRODUCTION

The normal function and survival of cells is highly dependent on effectivity of semi

permeable cellular membrane. The cells are protected from unwanted molecules entry

by hydrophobic nature of cell membrane lipid bilayer. Delivery of different molecule

types to cells is often limited by high selectivity of cell membrane and the size of

molecules. Small molecules have the ability to enter the cell without limitation

through channels and pores of membrane. However, this mode of access cannot be

used for macromolecules, due to their size, which can limit their usage for

biomedical research and application.

During the last two decades of search for new drug delivery systems, it has

been found that various peptides have excellent possibilities for intracellular

delivery of a wide range of macromolecules. One of the first peptide was discovered

by Frankel & Pabo in 1988, who indicated that 86 amino acid sequences from

Human Immunodeficiency Virus (HIV) Trans-activator of transcription (Tat) protein

possess ability to internalize live cells. In 1991 Joliot and his group discovered 60

amino acid homeodomain from Antennapedia protein of Drosophila with the same

ability of membrane translocation. Further investigations on this homeodomain have

led to discovery that the third helix in the structure does not influence membrane

translocation, which resulted in amino acid number reduction to 16 and producing of

the first cell penetrating peptide (CPPs) called penetratin or pAntp. Besides penetratin

and TAT discovery, a large number of peptides has been found and added to

CPPs family, which includes classes of cationic, amphipathic, hydrophobic, and

anionic CPPs. Today, CPPs represent promising delivery vectors, which do not

exceed more than 30 residues in length and can easily translocate over cell

membrane in non-toxic concentrations, carrying various cargo without limitation.

CPPs sequences are mostly chosen from protein transduction domains and they

can be either naturally derived, designed, or chimera sequences. However, naturally

derived peptides show limitation due to poor expression in bacteria. Therefore, solid

phase peptide synthesis (SPPS) pioneered by Robert Bruce Merrifield, represents

nowadays the standard in peptide synthesis in controlled conditions. SPPS is renowned

method due to its low time consumption, high yield and purity of synthetized peptide,

ability to incorporate unnatural amino acids, peptide modification and desired peptide

sequence.
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2. AIMS

 Summarization of the literature about cell penetrating peptide.

 Investigation of cell penetrating peptide usage in drug delivery.

 The conjugation of cell penetrating peptide with potential drugs and their in

vitro study

 Studying modification of cell penetrating peptide on the toxicity effect and mode

of action on human cells.
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3. LITERARY OVERVIEW

3.1. Cell penetrating peptides (CPPs)

Cell penetrating peptides (CPPs) are defined as amphiphilic peptides with typically 3 to

30 amino acids in sequence, which are able to pass cell membrane in energy-

independent manner, by receptor mediated mechanism [1, 2]. CPPs are mostly rich with

net of positively charged amino acids (Arginine and Lysine), that allows them to

interact with negatively charged cell membrane surface components

(Glycosaminoglycan’s (GAGs) and sialic acids) by electrostatic force, in order to pass

cell membrane [3, 4]. Depending on author, CPPs can also be described with the name

“protein transduction domain (PTD)” or “membrane translocation sequence (MTS)”.

These alternative names explain that most of the CPPs are derived from protein

sequence responsible for its membrane translocation, in comparison with designed CPPs

[5-7]. However, although there are several mechanisms of CPPs membrane

translocation proposed, it is still not clear how CPPs translocation through membrane

occurs. The greatness of the CPPs is reflected in the variety of their application [8],

exceptionally as carrier for delivery of various materials across cell membrane such us

siRNA [9], nucleic acid [10], small molecule therapeutic agents [11], proteins [12],

quantum dots [13], and MRI contrast agents [14]. Moreover, many studies have shown

low toxicity of CPPs in comparison with other transporters, regardless of cell line [15].

Due to the low toxicity and potential for variable modification design, CPPs present

excellent biological material for medical application. Therefore, application of CPPs,

especially in the field of drug delivery, will be a subject of great interest in the future.

3.2. Classification of CPPs

The final classification and terminology for CPPs has not yet been established.

However, per non-official classification, established by different authors in their

publications, CPPs can be classified according to their individual properties such as:

origin, function, sequence, mechanism of uptake, and biomedical application. Alongside

with this classification, most of publications divide CPPs into two groups - by origin

and physical-chemical properties [16-18].
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3.2.1. Classification of CPPs by origin

The discovery of 86 amino acid sequences Trans-activator of transcription (Tat) protein

from Human Immunodeficiency Virus (HIV) and their ability to internalize live cells

without any limitation, has opened a new door for use of natural proteins domains for

medical purposes [19]. These have led to discovery of 60-amino-acid-homeodomain


[…]


presence of damage on the plasma membrane caused by the depleted medium, in which most of

the nutrients had already been consumed by the cells. Micrographs of cells treated with (b)

carboplatin (10 µM) or (c) cisplatin (10 µM) for 12 h and subsequently stained with GdQDs.

Different amounts of red fluorescence indicate distinct effects of the chemotherapeutic drugs on

the plasma membrane. The length of scale bar is 20 µm.
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Discussion

We developed a novel core-shell structure formed from CdTe QDs with Gd-SB surface

modification with the capability of real-time spatial imaging of membrane injuries. Our synthetic

strategy allows for direct synthesis of core-shell GdQDs in an aqueous medium instead of in

organic solvents, making the synthesis simple and environmentally friendly. Similar core-shell

nanostructured materials have recently received increasing attention owing to their exceptional

properties and broad range of biological applications, including in vivo imaging(22), magnetic

resonance imaging(23), drug delivery and tissue engineering(24). Nevertheless, to the best of our

knowledge, there are no such methods for the visualization of membrane disruptions. Notably,

we successfully designed and used GdQDs to visualize membrane damage caused by the CPP

Hecate, mechanical puncturing, osmosis, starvation and conventional cytostatics. Thus, we

anticipate that GdQDs will be applicable as an inexpensive, versatile and fast tool for studying

the integrity of cell membranes.

Compared with other existing methods for studying membrane disruptions, including electron

and probe microscopy(11) or methods utilizing cellular systems with the stable expression of

fluorophores(10), our approach has several immediately identifiable advantages. First, no genetic

manipulations are required, thus saving money and time. Second, our core-shell nanostructure

can be easily exploited through a very simple and fast staining procedure. Third, GdQDs can be

used for sensitive real-time spatial imaging using fluorescence microscopy, which is inexpensive

compared to electron or probe microscopic techniques. Moreover, we have also shown that the

fluorescence signal from the injured portions of membranes can be directly quantified in

harvested cells.
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Plasma membranes contain permanently anchored integral membrane proteins and temporarily

attached peripheral membrane proteins(25). During injury to the membrane, the proteins attached

to the intracellular portion of membranes become available to interact with the extracellular

environment. Indeed, after complete disruption of cells by sonication, the cellular debris was

widely stained by the GdQDs, indicating a specific interaction with the cytosol. Similarly, after

partial disruption and Hoechst counterstaining of nuclei, we found that GdQDs bound very well

to nuclear membranes. Hence, the next step was to identify the preferential binding target of

GdQDs. A series of experiments using a cell suspension immobilized on a GO film revealed that

the GdQDs surface specifically interacts with the sequence motif of the Na(+)/H(+) exchange

regulatory cofactor (NHE-RF2), a protein localized on endomembrane systems, nuclei, apical

cell membranes and peripheral membranes(26). NHE-RF2 connects plasma membrane proteins

with proteins from the ezrin/moesin/radixin family, helping to link these latter proteins to the

actin cytoskeleton(27). Moreover, NHE-RF2 also acts as scaffold protein in the nucleus(28).

Molecular mechanics confirmed that the middle portion of the GEQGYGFHLHGE sequence of

NHE-RF2 wraps around the Gd-SB preferentially through electron-rich and hydrophobic

residues (Tyr and Phe). As NHE-RF2 is ubiquitously expressed in all eukaryotic cell types, we

believe that it is an excellent target for similar labelling applications. It is worth noting that we

also successfully optimized the NHE-RF2 labeling by anti-NHE-RF2 antibodies (Fig. 5d), with

the results comparable to GdQDs staining. Despite that when comparing the complexity of both

methods, immunostaining has several drawbacks, including variability, reliability and cost of

primary antibodies, photodegradability of fluorophore conjugated to secondary antibody, or

ability to penetrate deeper into the cytoplasm, which results in biased results.
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Our development of GdQDs core-shell nanostructures affords a unique opportunity to spatially

assess membrane injuries in a simple, fast, real-time manner, which can be otherwise challenging

with other techniques. To explore this opportunity, we successfully evaluated the applicability of

these structures to visualizing the membrane disruption caused by various exogenous stresses,

including exposure to a CPP, puncturing, starvation and treatment with cytostatics. Taking our

results together, we expect that these novel GdQDs will serve as a unique and versatile tool for a

broad range of applications, such as evaluation of CPP activity, determination of cell membrane

integrity in various undesirable conditions and recovery from injury, and the observation of host-

pathogen interactions.

Materials and Methods

The experimental and computational methodologies used in this work are described in the SI

Appendix. The methods includes preparation and characterization of GdQDs, molecular

modelling, peptide synthesis, detection procedure of the damage of plasma membrane using

GdQDs, Cryo-electron microscopy, Fragmentation of GdQDs-bound proteins by MALDI-TOF

MS and Immunofluorescence without permeabilization. 2-Pyridinecarboxaldehyde,

diethylenetriamine, gadolinium nitrate, cadmium acetate, MSA, sodium tellurite, sodium

borohydride and all other chemicals used in this experiment were obtained from Sigma Aldrich

(St. Louis, MO, USA) with ACS purity unless noted otherwise.

Acknowledgement

Financial support from CEITEC 2020 (LQ 1601) of the Ministry of Education, Youth and Sports

of the Czech Republic under the National Sustainability Programme II and GACR 16-18917S is

153

acknowledged. The authors are grateful to Dr. Dawid Pinkowicz (Jagiellonian University) for the

magnetic measurements (Large Research Infrastructure Fund of the Polish Ministry of Science

and Higher Education, 6350/IA/158/2013.1) and to Dr. Paulina Indyka (Jagiellonian University)

for the HR-TEM study (European Regional Development Fund in the framework of the Polish

Innovation Economy Operational Program (POIG.02.01.00-12-023/08). We also acknowledge

the CF CEITEC - Cryo-electron Microscopy and Tomography supported by the CIISB research

infrastructure (LM2015043) for Cryo-SEM and Cryo-TEM analyses.
