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The topic of presented doctoral thesis fully corresponds to recent biomedical

research demands, i.e. the study and development of new systems for delivery of drugs into

cell in more efficient and less toxic way. Taking into account both these aspects, the concept

of the thesis is built on three basic objectives: (1) optimization of interaction of system based

on cargo such as therapeutic molecule and cell penetrating peptide (CPPs) used as delivery

vector, (2) study of delivery process into the cell employing this system and (3) study of

interaction of CPP delivery vector with carbon nanocarriers, especially multiwalled carbon

nanotubes and fullerenes.

The structural organization of the thesis perfectly follows to all three objectives. I

appreciate the literature overview is completed by author´s own chapter in book relevant to

the topic. Subsequent experimental part comprehensibly describes applied techniques and

methods including brief protocols for material synthesis, which are further described in

details in enclosed student´s publications. The results and discussion are written in the form

of short comments to five research papers published or submitted in impacted journals

which follows immediately after these comments. Based on achieved results (synthesis of

CPPs of high purity and their characterization via electrochemical and spectroscopic
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methods), I can conclude that student performed ambitious work with extensive set of

experiments and fulfilled all necessary requirements to submit the thesis for defence.

The thesis is of high quality from both scientific and formal point of view. It can be

considered as a valuable work which will have high impact for broad research community.

The author presented excellent theoretical, experimental and publication skills.

Therefore it is my pleasure to recommend the oral defence of PhD. thesis of Mr. Vedran

Milosavljevič to be graduated at Mendel University in Brno.

The question for Ph.D. candidate:

Since the doctoral thesis was primarily focused on application of CPPs in the treatment of

two serious diseases, namely acquired immune deficiency syndrome and cancer, I am

wondering if the designed drug delivering system has potential for the treatment of other

diseases as well. Can you please provide some perspectives regarding the continuous

research?

In Brno, 19
th

of May, 2017 Jana Drbohlavová